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kommet mig utilstedeligt og urimeligt at 
overlade en saa vigtig Ting som Forvalt- 
ning af andres Penge til Enkeltpersoner. 
Jeg skal ikke nægte, at det i de svundne Aar 
i lige saa høj eller nok saa høj Grad har 
været Banker, det gik galt med, som 
Bankierhuse; men selve Princippet, at en 
Enkeltperson, der f. Eiks. aabner en Veksel- 
stue, samtidig modtager Indskud af Spare- 
midler fra Folk og derefter anvender disse 
Sparemidler i Spekulationens Tjeneste eller 
som Udlaan i Virksomheder, som han alene 
kontrolerer, det synes mig at frembyde 
en saa ringe Sikkerhed for Folk, at man 
ikke vel, naar man vil reformere paa dette 
Omraade, kan forsvare at bevare en saadan 
Tilstand. Under den behørige Kontrol, 
som man gennem en Banklovgivning og en 
Aktieselskabslovgivning kan øve overfor 
Aktieselskaber, er det min Opfattelse, at 
disse vil komme til at yde større Sikkerhed, 
end man kan vente hos saadanne Enkelt- 
personer. Skulde vi endelig bevare saa- 
danne Privatpersoners Banker, saa maatte 
de da i hvert Fald ind under en Kontrol, 
der var mindst lige saa effektiv som Bank- 
kontrollen i øvrigt; efter de gældende Regler 
er saadanne private Virksomheder jo hidtil 
foregaaet uden Kontrol. 

Det ærede Medlem Hr. Zahle udtalte 
med Hensyn til Andelskasserne, at de mu- 
ligvis ikke burde inddrages under denne Lov, 
men snarere under Sparekasselovgivningen. 
Det kan godt være, at disse Andelskasser er 
forskellige i de forskellige Dele af Landet, 
det bestrider jeg ikke; men der findes i hvert 
Fald en Række Andelskasser, hvis Virk- 
somhed er en ren Bankvirksomhed, som 
modtager Indskud af Befolkningen i en vis 
Omkreds af deres Virkeomraade, og som 
derefter foretager Udlaan til økonomiske 
Foretagender, til Møller og Bagerier, til 

홢 Slagterier og Mejerier, Elektricitetsværker 
og andre Virksomheder indenfor Kassens 
Virkeomraade, men som ganske vist ved 
Siden af den økonomiske Sikkerhed ogsaa 
byder det personlige Ansvar, det Ansvar, 
der ligger i den Sammenslutning, som staar 
bagved. Under Hensyn t i l  dette personlige 
Ansvar har vi paa visse Omraader ind- 
skrænket Lovens Virkninger overfor Andels- 
kasserne, har undtaget dem fra de særlig 
effektive Bankbestemmelser; men det fore- 
kommer mig fremdeles højst betænkeligt 
at lade disse Kasser, der driver eIl, alminde- 
lig Bankvirksomhed, henligge ganske uden 
Kontrol. At de kommer med under Bank- 
loven, forekommer mig ogsaa mets nærlig- 
gende, de har en Bankforbindelse, i Hoved- 
sagen Andelsbauken, og kunde paa en Maade 

anses for ,,cii Art Filialer deraf; det forekom- 
mer mig derfor i hvert Fald betænkeligt at 
opgive Tanken om at føre nogen Kontrol med 
den Side af Pengeforvaltningen, der fore- 
gaar gennem disse. 

Jeg tror, det ærede Medlem Hr. Aksel 
Jensen ligeledes var inde paa det uheldige 
i at drage disse Andelskasser ind under Lov- 
givningen. Det ærede Medlem udtrykte det 
saaledes, at man skulde være forsigtig med 
at gribe ind overfor Andelskasserne. Det 
forekommer mig, at denne Forsigtighed 
har vi udvist ved Lovforslagets Udarbej- 
delse; af Hensyn til de Værdier, som her er 
til Forvaltning, vil det dog vistnok være 
at gaa for vidt, hvis vi vil fastslaa, at de 
fremdeles skal øve deres Bankvirksomhed 
uden Kontrol. Men hvis der paa enkelte 
Punkter kan paa vises Urimeligheder overfor 
dem, har jeg intet imod at forhandle om 
at gøre Reglerne saa lidet besværlige som 
muligt, netop under Hensyn til den Sik- 
kerhed, som det personlige Ansvar i hvert 
Fald i nogen Grad maa siges at frembyde. 

Det ærede Medlem Hr. Zahle gjorde en 
Bemærkning om Bestemmelsen i § 9, hvori 
det kræves, at der skal ske Anmeldelse til 
Aktieselskabsregisteret om tegningsberetti- 
gede Personer, saavel ved Hovedsædet 
som ved Filialen, og mente, at dette ikke 
var nødvendigt. Jeg skal gerne indrømme, 
at man under de stedfundne Drøftelser med 
Bankerne har været inde paa at fremhæve, 
at visse af Filialerne i Grunden kun var 
Indbetalingskontorer. Men naar der alli- 
gevel er Personer, der er tegningsberettigede, 
om end maaske kun indenfor visse begræn- 
sede Omraader, maa det anses for betæn- 
keligt, at der ikke er en Forpligtelse til at 
indberette til Aktieselskabsregisteret, hvem 
der er tegningsberettigede, idet Befolknin- 
gen, som jo nu og da af visse Aarsager under- 
søger, hvem der har Tegningsretten for en 
Bank eller Filial, vil komme i  Vanskelig- 
heder, naar der overhovedet ingen Anmel- 
delse foreligger, medens der dog indenfor 
visse Grænser er tegningsberettigedè. Det 
foreslaaede kan da neppe siges at være et 
urimeligt Besvær at paalægge Bankerne og 
. forhaabentlig heller ikke nogen Ulempe af 
andre Aarsager. 

Det ærede Medlem Hr. Zahle var lige- 
som det ærede Medlem Hr. Sven betænkelig 
ved det Ansvar, man vil paalægge Bank- 
inspektøren med Hensyn til Godkendelse af 
Udbyttefordeling. Jeg maa maaske dertil 
føje et Par Ord endnu. Det ærede Medlem 
Hr. Zahle fremhævede, at det vistnok netop 
havde været saadan ved en Bank i Faaborg, ' .. 
der brød sammen,,. at, de?. kort forinden 홢 liav'd,® 


